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W niniejszym załączniku zawarto wymagania związane z projektowaniem i realizacją instalacji 
elektrycznych obiektu związanych z modernizacją oświetlenia murawy.  
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 1  Podstawa opracowania 

Opracowanie niniejsze sporządzono w oparciu o: 

 Zlecenie inwestora; 
 Wizję lokalną; 
 Ustalenia międzybranżowe; 
 Ustalenia z przedstawicielami inwestora; 
 Ustawę z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (z późniejszymi zmianami); 
 Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (z późniejszymi zmianami);; 
 Ustawa z dnia 16 lipca 2004 r. - Prawo telekomunikacyjne (z późniejszymi zmianami); 
 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (z późniejszymi zmianami); 
 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie 

ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów; 
 Rozporządzenie Ministra Łączności z dnia 21 kwietnia 1995 r. w sprawie warunków technicznych 

zasilania energią elektryczną obiektów budowlanych łączności; 
 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 lipca 2009 r. w sprawie 

przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych; 
 Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 r. w 

sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego; 
 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 22 września 2015 r. Zmieniające 

rozporządzenie w sprawi szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego; 
 Obwieszczenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 10 maja 2013 r. w 

sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie szczegółowego 
zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót 
budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego; 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 26 kwietnia 2013 r. w sprawi warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać sieci gazowe i ich usytuowanie; 

 POLSKIE NORMY: 

PN-EN ISO 128 Rysunek techniczny. Zasady ogólne przedstawiania 
PN-EN 60617 Symbole graficzne stosowane na schematach 
PN-ISO 3864 Symbole graficzne. Barwy bezpieczeństwa i znaki 

bezpieczeństwa 
PN-IEC 60050-195 Międzynarodowy słownik terminologiczny elektryki. 

Uziemienia i ochrona przeciwporażeniowa 
PN-IEC 60050-442 Międzynarodowy słownik terminologiczny elektryki. 

Sprzęt elektroinstalacyjny 
PN-IEC 60050-826 Międzynarodowy słownik terminologiczny elektryki. 

Część 826: Instalacje elektryczne 
PN-EN 60446 Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy 

współdziałaniu człowieka z maszyną, oznaczanie i 
identyfikacja - Oznaczenia identyfikacyjne przewodów 
barwami albo cyframi 

PN-EN 60073 Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy 
współdziałaniu człowieka z maszyną, oznaczanie i 
identyfikacja. Zasady kodowania wskaźników i 
elementów manipulacyjnych 

PN-EN 60255 Przekaźniki pomiarowe i urządzenia zabezpieczeniowe 
PN-HD 60364-1 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Zakres, 

przedmiot i wymagania podstawowe 
PN-IEC 60364-3 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. 
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Ustalenie ogólnych charakterystyk 
PN-IEC 60364-4 
 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona 
dla zapewnienia bezpieczeństwa (wszystkie arkusze) 

PN-HD 60364-4 Instalacje elektryczne niskiego napięcia. Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa (wszystkie arkusze) 

PN-IEC 60364-5 
 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego (wszystkie arkusze) 

PN-HD 60364-5 Instalacje elektryczne niskiego napięcia. Dobór i montaż 
wyposażenia elektrycznego (wszystkie arkusze) 

PN-IEC 60364-7 
 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. 
Wymagania dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji 
(wszystkie arkusze) 

PN-HD 60364-7 Instalacje elektryczne niskiego napięcia. Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji (wszystkie 
arkusze) 

PN-EN 60909-0 Prądy zwarciowe w sieciach trójfazowych prądu 
przemiennego. Część 0. Obliczanie prądów 

PN-EN 60865-1 Obliczanie skutków prądów zwarciowych. Część 1: 
Definicje i metody obliczania 

PN-EN-61936-1 
 

Instalacje elektroenergetyczne prądu przemiennego o 
napięciu wyższym od 1 kV 

PN-EN 60076 Transformatory 
PN-EN 62271 Wysokonapięciowa aparatura rozdzielcza i sterownicza 
PN-EN 61558 Bezpieczeństwo użytkowania transformatorów, zasilaczy, 

dławików i podobnych urządzeń 
PN-EN 60439 Rozdzielnice i sterownice niskonapięciowe 
PN-EN 60947 Aparatura rozdzielcza i sterownicza niskonapięciowa 
PN-EN 60269 Bezpieczniki topikowe niskonapięciowe – Wymagania 

ogólne 
PN-EN 60127 Bezpieczniki topikowe miniaturowe 
PN-EN 60044-1 Przekładniki. Przekładniki prądowe 
PN-EN 60044-
1:2000/A1 

Przekładniki. Przekładniki prądowe 

PN-EN 60044-
1:2000/A2 

Przekładniki. Przekładniki prądowe 

PN-EN 60529 Stopnie ochrony zapewnianej przez obudowy (Kod IP) 
PN-EN 50102 Stopnie ochrony przed zewnętrznymi uderzeniami 

mechanicznymi zapewnianej przez obudowy urządzeń 
(Kod IK) 

PN-EN 60204 Bezpieczeństwo maszyn. Wyposażenie elektryczne 
maszyn 

PN-EN 12665 Światło i oświetlenie. Podstawowe terminy oraz kryteria 
określania wymagań dotyczących oświetlenia 

PN-EN 12464-1 Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. Część 1: 
Miejsca pracy we wnętrzach 

PN-EN 12464-2 Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. Część 2: 
Miejsca pracy na zewnątrz 
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PN-EN 12193 Światło i oświetlenie. Oświetlenie w sporcie 
PN-EN 1838 Zastosowanie oświetlenia. Oświetlenie awaryjne 
PN-EN 50172 Systemy awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego 
PN-ISO 3864 Symbole graficzne. Barwy bezpieczeństwa i znaki 

bezpieczeństwa 
PN-EN 50171 Centralne układy zasilania 
PN-86/E-05003/01 Ochrona odgromowa obiektów budowlanych. 

Wymagania ogólne 
PN-89/E-05003/03 Ochrona odgromowa obiektów budowlanych. Ochrona 

obostrzona 
PN-IEC 61024 Ochrona odgromowa obiektów budowlanych 
PN-EN 62305-1 Ochrona odgromowa. Część 1: Zasady ogólne 
PN-EN 62305-2 Ochrona odgromowa. Część 2: Zarządzanie ryzykiem 
PN-EN 62305-3 Ochrona odgromowa. Część 3: Uszkodzenia fizyczne 

obiektów i zagrożenie życia 
PN-EN 62305-4 Ochrona odgromowa. Część 4: Urządzenia elektryczne i 

elektroniczne w obiektach 
N SEP-E-001 Sieci elektroenergetyczne niskiego napięcia. Ochrona 

przeciwporażeniowa 
N SEP-E-004 Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. 

Projektowanie i budowa 
N SEP-E-005 Dobór przewodów elektrycznych do zasilania urządzeń 

przeciwpożarowych, których funkcjonowanie jest 
niezbędne w czasie pożaru 

 2  Zasilanie obiektu  

Z uwagi na wysokie wymagania w kwestii niezawodności zasilania w energię elektryczną, 
obiekt wymaga podłączenia do dwóch niezależnych źródeł zasilania z sieci rozdzielczej 
energetyki zawodowej średniego napięcia. Zasilanie nie wchodzi w zakres niniejszego.  
 
 2.1  Rozdzielnice zasilające oświetlenie na masztach oświetlenia. 

Na obiekcie zlokalizowane są cztery maszty oświetleniowe tuz obok nich zlokalizowane są 
rozdzielnice zasilająco - sterujące. Obecne rozdzielnice nie spełniają podstawowych 
warunków bezpieczeństwa zarówno zasilania w energię elektryczną masztów jak i osób 
przebywających w ich pobliżu. Dodatkowo stwierdza się zastosowanie niewłaściwych 
parametrów doboru rozdzielnic. Zastosowane rozdzielnice o nieznanym IP. Brak 
jakichkolwiek tabliczek znamionowych utrudnia ich rozpoznanie. Pozostawia także wiele do 
życzenia sposób ich montażu. W rozdzielnicach dochodzi do tzw. kondensacji pary wodnej 
zarówno w okresach zimowych, jesiennych a także może ona występować w innych okresach 
niesprzyjających warunków pogodowych. Po otwarciu drzwi większość aparatów 
zastosowanych w rozdzielnicach nosi znamiona uszkodzeń wizualnych a co za tym idzie także 
mogą obecnie występować uszkodzenia mechaniczne, a w efekcie mogą występować 
przerwy np. Na wskutek zwarć a w okresie zimowym zamarznięć np. elementów 
wykonawczych.    

Zatem uzasadnionym jest ich wymiana na nowe. 
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 W celu dystrybucji energii elektrycznej do odbiorników końcowych przewidziano 
zastosowanie rozdzielnic obiektowych niskiego napięcia podzielonych zgodnie z 
przeznaczeniem technologicznym. 

Przewidziano zastosowanie rozdzielnic o parametrach znamionowych oraz właściwościach: 

Rozdzielnicę nn 0,4 kV należy zaprojektować w wykonaniu jednosekcyjnym, wolnostojącym o 
parametrach znamionowych: 
 Układ pracy sieci elektroenergetycznej: TN-S; 
 Wentylacja mechaniczna, nie jest przewidziane chłodzenie wymuszone (klimatyzacja); 
 Zastosować układ automatyki zawierającej higrometr, wentylator/wentylatory i 

grzałki. 
 Rodzaj obudowy: blacha stalowa malowana proszkowo, wyposażenie w pełne drzwi i 

maskownice oraz listwy zaciskowe; odporna na zmienne warunki atmosferyczne 
 Pełne badania typu; 
 Wyraźnie wydzielone bloki funkcjonalne: kanał szynowy, kanały kablowe, przedział 

montażu aparatów elektrycznych; 
 Odporność na łuk elektryczny; 
 Wszystkie zastosowane aparaty i obudowy muszą być produkowane przez jednego 

producenta i zapewniać pełne badania typu; 
 Wyposażenie w wyłączniki typu suchego z wyzwalaniem swobodnym z mechanizmem 

ręcznym oraz wyzwalaczami elektronicznymi; 
 Stopień ochrony nie mniejszy niż: IP 65; 
 Odporność mechaniczna: IK08; 
 Znamionowe napięcie izolacji: 1000 V; 
 Napięcie znamionowe: 230/400 V; 
 Częstotliwość znamionowa: 50 Hz; 
 Prąd ciągły szyn zbiorczych: (125÷630) A; 
 Prąd wyłączalny, graniczny: (10÷50) kA; 
 Częstotliwość znamionowa: 50 Hz; 
 Należy zapewnić rezerwę wolnego miejsca (ok. 30 %) w celu umożliwienia rozbudowy 

o kolejne aparaty odpływowe w przyszłości; 
 Zastosować dwie osobne szyny N i PE; 
 Do połączeń wewnętrznych zastosować przewody elektroenergetyczne, jednożyłowe 

o izolacji polwinitowej wzmocnionej, stosować końcówki tulejowe, rozgałęźne z 
izolacją i możliwością podłączenia do danego aparatu oraz indywidualnego zaciśnięcia 
przewodów dochodzących i odchodzących oraz osłony maskujące; 

 Okablowanie wewnętrzne należy wykonać w sposób staranny, połączenia w sposób 
pewny i trwały, przewody elektroenergetyczne prowadzić przy zastosowaniu rur 
osłonowych za płytami czołowymi; 

 Wszystkie obwody zewnętrzne wyprowadzić poprzez listwy zaciskowe stosownie do 
przekroju przewodów mocowane na szynie standardowej TH 35; 

 Należy zapewnić wolną przestrzeń w celu montażu dławików kablowych u góry lub 
dołu rozdzielnicy; 

 Wszystkie obwody od aparatów do listew opisać przy listwach zaciskowych; 
 Należy zastosować systemowe tabliczki identyfikacyjne w obwodach dopływowych 

oraz odpływowych; 
 Wyposażenie w kieszeń zawierającą schemat strukturalny; 
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 Opisane i czytelnie oznakowane aparaty elektryczne; 
 Opisana i oznakowana czytelnie na zewnątrz. 

 
Rozdzielnice należy wykonać zgodnie z poniższymi zaleceniami i uwagami: 

 Wszystkie zastosowane aparaty i obudowy muszą być produkowane przez jednego 
producenta i zapewniać pełne badania typu; 

 Wyposażyć w kieszenie zlokalizowane na wewnętrznej stronie drzwiczek zawierające 
schematy strukturalne, jednokreskowe; 

 Opisać i oznakować czytelnie i trwale aparaty elektryczne; 
 Opisać i oznakować czytelnie i trwale elewację zewnętrzną (przy zastosowaniu 

tabliczki znamionowej); 
 Kompletne rozdzielnice przed zamontowaniem należy przedstawić do akceptacji 

inwestorowi; 
 Wyposażenie standardowe rozdzielnic stanowi aparatura zabezpieczeniowa oraz 

kontrolno-sterująca: 

 Rozłącznik główny izolacyjny w członie zasilającym; 

 Ochronniki przeciwprzepięciowe typu 2; 

 Lamki kontrolne obecności napięcia; 

 Wyłączniki nadprądowe; 

 Wyłączniki nadprądowe z członami różnicowoprądowymi; 

 Styczniki instalacyjne; 

 Przekaźniki instalacyjne. 

 Styczniki  

 Listwy łączeniowe 

  

 2.2  Linie zasilające rozdzielnice  

linie zasilające rozdzielnice nie wchodzą w zakres niniejszego opracowania. Dla porządku 
podaje się, że do rozdzielnic istniejących doprowadzone są: 

- zasilanie opraw na masztach – oświetlenie ogólne  

- zasilanie antypaniczne 

- kable sterownicze do sterowania oświetleniem. 

Na kablach tych występuje napięcie tylko podczas imprez na stadionie.  

Zatem dla prawidłowego działania nowych rozdzielnic należy doprowadzić z najbliższych 
rozdzielnic kable dla zasilania układów wentylacyjno – grzewczych.  

Dla układu wentylacyjno – grzewczego przewiduje się moc ok. 0,5-1,0 kW dla każdej 
rozdzielnicy. Zasilanie doprowadzić linią kablową nie mniejszą niż YKY – 3 x10.  

Poniżej przedstawiono wymagania jakie muszą spełniać przewody lub kable 
elektroenergetyczne używane do dystrybucji energii elektrycznej oraz wytyczne instalacyjne: 

 Układ pracy sieci elektroenergetycznej: TN-S; 
 Napięcie robocze: 230/400 V a.c.; 
 Napięcie izolacji: 

 600/1000 V – kable elektroenergetyczne; 
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 Sposób podstawowy wykonania instalacji: 

 A1 – przewody jednożyłowe w rurze osłonowej w izolowanej cieplnie ścianie; 

 A2 – przewody wielożyłowe w rurze osłonowej w izolowanej cieplnie ścianie; 

 C – przewody jednożyłowe lub wielożyłowe wtynkowe (na ścianie lub w suficie, w 
ścianie, suficie lub przestrzeni instalacyjnej) lub w nieperforowanych korytach 
kablowych (o powierzchni otworów mniejszej od 30 % całkowitej powierzchni 
koryta); 

 E – przewody wielożyłowe w powietrzu (w perforowanych korytach lub drabinach 
kablowych, na wspornikach instalacyjnych); 

 F – przewody jednożyłowe w powietrzu stykające się (w perforowanych korytach 
lub drabinach kablowych, na wspornikach instalacyjnych); 

 Materiał wykonania żył: miedź; 
 Przekrój przewodu fazowego: zgodnie ze schematami strukturalnymi; 
 Przekrój przewodu neutralnego: zgodny z fazowym; 
 Przekrój przewodu ochronnego: zgodny z fazowym lub zmniejszony według 

poniższych wymagań: 

 s ≤ 16 mm2 – zgodny z fazowym; 

 16 < s ≤ 35 mm2 – 16 mm2; 

 s > 35 mm2 – połowa przekroju fazowego; 
 Rodzaj izolacji: PVC lub XLPE – 
 Przewody lub kable elektroenergetyczne jednożyłowe w obwodach wielofazowych 

należy prowadzić w układzie trójkątnym; 
 Przewody lub kable elektroenergetyczne należy układać w sposób staranny, równy i 

równoległy, zabronione jest skręcanie lub przeplatanie poszczególnych linii; 
 Przewody lub kable elektroenergetyczne należy oznakować przy zastosowaniu 

dedykowanych oznaczników w postaci trwałych opasek mocujących (poziom 
napięcia, przekrój linii, numer lub adres obwodu), oznaczniki umieszczać w pobliżu 
końców linii, odgałęzień od ciągów głównych, przejść przez przegrody budowlane; 

 Nie jest dopuszczalny montaż przewodów lub kabli elektroenergetycznych do 
elementów instalacji sanitarnych, klimatyzacyjnych, wentylacyjnych (rury, kanały, 
przewody); 

 Dopuszczalne jest zginanie kabli elektroenergetycznych w przypadkach koniecznych, 
należy zachować dopuszczalne wartości promieni gięcia zgodnie z katalogiem 
producenta (promień gięcia oznacza najmniejszy możliwy do uzyskania łuk nie 
powodujący uszkodzeń mechanicznych) , w przypadku braku dostatecznych 
informacji promień gięcia nie powinien być większy niż: 

 10-krotna średnica linii kablowej w przypadku kabli sygnałowych; 

 15-krotna średnica linii kablowej w przypadku kabli wielożyłowych; 

 20-krotna średnica linii kablowej w przypadku kabli jednożyłowych; 
Najmniejsze dopuszczalne odległości przewodów, kabli elektroenergetycznych i sygnałowych 
od rurociągów w budynkach podano poniżej: 
 

 Przewody lub kable elektroenergetyczne prowadzone na odcinkach poziomych 
można grupować w wiązki liniowe, stosować systemowe opaski w odstępach ok. 100 
cm; 

 Przewody lub kable elektroenergetyczne o średnicy do 2 cm można prowadzić razem 
w wiązkach, powyżej 2 cm w sposób indywidualny; 
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 Metoda układania lub prowadzenia przewodów i kabli elektroenergetycznych nie 
może w żaden sposób powodować powstawania naprężeń działających na linie, 
dławiki rozdzielnic, zasilane urządzenia elektryczne. 

 2.3  Linie kablowe zasilające maszty  

Na wizji lokalnej stwierdzono ogólny nieporządek kabli w pomiędzy rozdzielnicami a 
masztami.  Linie wychodzące z rozdzielnic ułożone są po powierzchni. 

Zatem w trakcie wymiany rozdzielnic należy uporządkować ww. linie zasilające maszty 
poprzez zakopanie istniejących kabli w ziemi. Kable ułożyć nie płycej niż 0,7m pod ziemia.   

 
 3  Oświetlenie obiektu 

 3.1  Wymagania ogólne 

Oświetlenie po przeprowadzonej modernizacji oświetlenia powinno spełniać wymagania 
opisane w Podręczniku Licencyjnym dla Klubów Ekstraklasa, sezon 2019/2020 i następne, 
PZPN: 

Stadion dla Rozgrywek Klubowych UEFA i dla Rozgrywek Klubowych PZPN na 31 marca 
roku kalendarzowego, w którym rozpoczyna się dany Sezon Licencyjny, musi być wyposażony 
w system sztucznego oświetlenia, utrzymujący minimalne średnie natężenie oświetlenia 
pionowego o wartości 1400 Ev(lx) przy równomiernościach E min./E max. ≥ 0,4; E min./E 
średnie ≥ 0,6 w kierunku zainstalowanych kamer oraz na 31 października roku 
kalendarzowego, w którym rozpoczyna się dany Sezon Licencyjny, musi być wyposażony w 
system sztucznego oświetlenia, utrzymujący minimalne średnie natężenie oświetlenia 
pionowego o wartości 1400 Ev(lx), przy równomiernościach E min./E max. ≥ 0,4; E min./E 
średnie ≥ 0,6 w kierunku zainstalowanych kamer. Oświetlenie musi pokrywać równomiernie 
każdy obszar pola gry, w tym narożniki. 

 
W celu zapewnienia możliwości kontynuacji meczu w przypadku awarii zasilania Stadion 

musi być wyposażony w niezależny system zasilania awaryjnego, zdolny do zapewnienia 
natężenia światła 800 Ev(lx). Zaleca się, aby niezależny system zasilania awaryjnego był 
zdolny do zapewnienia natężenia światła 1400 Ev(lx). Pomiary powinny być wykonane dla 
kamer nr 1, 7, 8, 9, 13, 14, 19, a plan kamerowy zgodny z Podręcznikiem, zweryfikowany 
przez podmiot wskazany przez Ekstraklasę S.A. (w formacie według Załącznika I do 
Podręcznika Licencyjnego PZPN). 
 

 

 
 3.2  Stan istniejący 

Na terenie stadionu są zamontowane cztery maszty 42m wysokości każdy z oprawami 
Mundial firmy Thorn. Na dwóch z nich zainstalowano po 44szt tego typu opraw, na dwóch 
po 54szt. W sumie zamontowanych jest 196szt opraw po 2kW oraz oświetlenie 
antypaniczne, które jest po modernizacji i nie wlicza się do zakresu robót oraz do pomiarów 
natężenia.  
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 3.3  Zakres prac modernizacyjnych 

1. Wymiana wszystkich źródeł światła w oprawach istniejących. Do opraw istniejących 

Mundial dedykowane jest źródło światła firmy OSRAM HQI-TS 2000W D\S. o 

parametrach:  

-strumień świetlny 210000lm; 
-temperatura barwowa 6100K; 
-sprawność lampy 108lm\W; 
-wskaźnik oddawania barw 83; 
 
2. Usunięcie wszystkich zabrudzeń z obudowy oprawy oraz szyby przedniej (klosz) wg. 
zaleceń Producenta istniejących opraw. 
3. Na masztach M1 i M3 zdemontować po 5szt opraw i zamontować oprawy zgodnie z 

specyfikacją poniższą:  
 Na masztach M2 i M4 zamontować dodatkowe oprawy według specyfikacji poniżej, 

dodatkowo w masztach M2 i M4 zabudować układy stabilizacyjno-zapłonowe oraz 
przystosować rozdzielnice do zwiększonej liczby opraw.  

4. Przeprowadzić ustawienie wszystkich opraw oraz wykonać pomiary kontrolne zgodnie 
z symulacjami komputerowymi. 

Załącznikiem do wymiany oświetlenia są rysunki masztów M1, M2, M3, M4 oraz 
obliczenia natężenia oświetlenia. 

 
Specyfikacja techniczna dla opraw projektowanych:  
 

-min. stopień IP 66, 
-min. stopień IK08 (dla obudowy i klosza IK09), 
-I klasa ochronności, 
-maksymalna moc zainstalowana (wraz z układem zapłonowym) 2075W, 
-maksymalna waga opraw 14,5kg, 
-współczynnik Scx nie większy niż 0.21m2, 
-wymiary oprawy nie większe niż 566x626x285mm, 
-obudowa i ramka: odlew aluminium (EN AC-47100), 
-szkło: min. grubość 4mm, wzmacniane termicznie, spełniające wymogi normy PN EN 
60598-2-5. 
-okablowanie/ skrzynka zapłonnika: poliamid,  
-obejma: niemalowana stal galwanizowana, 
-śruby: stal nierdzewna, 
-odbłyśnik obrotowo-symetryczny o światłości minimum 185000cd/klm wyposażony w 
deflektor przeciwolśnieniowy ograniczający zjawisko olśnienie dla widzów i zawodników, 
-minimalna sprawność oprawy 81%,  
-oprawa współpracująca z lampą dwustronnie trzonkowaną (OSRAM),  
-oprawa standardowo wyposażona w układ do nacelowywania maksymalnej światłości w 
określony punkt murawy,  
-certyfikat ENEC; 
-oprawa oświetleniowa i układ stabilizacyjno zapłonowy do zabudowy poza oprawą, 
produkcji tego samego Producenta, 
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 3.4  Rozwiązania równoważne 

 

Parametry wejściowe dla obliczeń równoważnych: 
 

-współczynnik utrzymania oprawy projektowane - 0.80, dla opraw istniejących - 0.77.  
-pozycje masztów – według obliczeń referencyjnych 
-oświetlenie symetryczne, na każdym maszcie po 54szt opraw 
-pozycja kamer głównych – według obliczeń referencyjnych. 
-obliczenia równoważne powinny potwierdzać osiągniecie parametrów nie gorszych jak 
wskazano w obliczeniach referencyjnych, w zakresie natężenia, równomierności oraz 
spełniać wymagania dla poszczególnych scen świetlnych z projektu pierwotnego. Sceny 
świetlne wskazano na rysunkach masztów. 

 
 
 4  Standardy wykonania instalacji elektrycznych 

 4.1  Trasy drabin i koryt kablowych 

Dystrybucję energii elektrycznej w obiekcie należy zrealizować przy użyciu: 

 wewnętrznych linii zasilających prowadzonych w kierunku rozdzielnic obiektowych 
oraz odbiorników o dużej mocy; 

 przewodów i kabli elektroenergetycznej w celu zasilania końcowych odbiorników 
energii elektrycznej prowadzonych przy zastosowaniu systemu koryt i drabin 
kablowych. 

System tranzytu koryt i drabin kablowych należy zrealizować zgodnie z poniższymi 
wymaganiami i uwagami instalacyjnymi: 

 wykonanie z blachy stalowej, ocynkowanej, perforowanej; 
 wysokość boku („burty”) co najmniej 60 mm; 
 grubość blachy co najmniej 1,5 mm; 
 w przypadku konieczności separacji różnych elementów systemów kablowych 

konieczne jest zastosowanie koryt kablowych w wykonaniu dzielonym z przegrodami 
o charakterze izolacyjnym; 

 należy zapewnić wolną przestrzeń w przestrzeni koryt lub drabin kablowych 
stanowiącą minimalnie 20 % całkowitej objętości tranzytu; 

 rozstaw elementów konstrukcji wsporczych należy dostosować do nośności koryt przy 
założeniu maksymalnego ich obciążenia przez przewody i kable, nie więcej niż 1 m; 
stosować zawiesia i podpory posiadające atesty i certyfikaty producenta, nie wolno 
wykonywać takich elementów własnym staraniem i we własnym zakresie, w 
przypadku mocowania elementów tranzytu do stalowych elementów konstrukcyjnych 
obiektu należy stosować systemowe zaciski montażowe (niedozwolone jest 
spawanie), wiercenie otworów musi zostać uzgodnione z projektantem konstrukcji 
obiektu; 

 koryta lub drabiny kablowe należy instalować w płaszczyznach poziomych i 
pionowych; 

 zejścia pionowe przewodów i kabli z koryt kablowych należy wykonać przy 
zastosowaniu drabinek kablowych; 
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 powstałe w wyniku procesu cięcia ostre krawędzie elementów tranzytu należy usunąć 
w taki sposób, aby nie było możliwości powstania mechanicznego uszkodzenia izolacji 
kabli lub przewodów elektroenergetycznych (miejsca cięć lokalizować poza 
przestrzeniami perforowanymi); 

 w zakresie generalnego wykonawcy leży dostawa, wykonanie tranzytu kablowego, 
ułożenie przewodów i kabli, podłączenie do odbiorników, uruchomienie, testy i 
pomiary kontrolne, jak i również zrealizowanie wszystkich niezbędnych przebić, 
przewiertów przez stropy i ściany wraz z ich późniejszym uszczelnieniem; 

 w przypadku pomieszczeń, w których będą zabudowane sufity podwieszane koryta 
kablowe należy prowadzić w przestrzeni pomiędzy sufitem a stropem właściwym; 
 

 4.2  Budowa linii kablowych w ziemi 

Linie kablowe należy prowadzić w ziemi według następujących zasad: 

 Kable elektroenergetyczne należy układać w rowach kablowych zgodnie z rysunkiem 
projektowanego zagospodarowania terenu (do średnicy 25 mm możliwe jest 
układanie ręczne, powyżej przy zastosowaniu urządzeń wciągowych z eklektycznym 
mechanizmem napinania); 

 Kable elektroenergetyczne należy układać w sposób staranny, w miarę możliwości po 
prostych odcinkach, szczególnie należy zwrócić uwagę na możliwość pracy (ruchów) 
struktury gruntowej (zagęszczenia, wibracje); 

 Głębokość ułożenia kabli elektroenergetycznych w ziemi, mierzona prostopadle od jej 
powierzchni do górnej powierzchni kabla, powinna wynosić co najmniej: 

 70 cm – linie kablowe o napięciu znamionowym do 1 kV ułożone poza użytkami 
rolnymi; 

 50 cm – linie kablowe o napięciu znamionowym do 1 kV ułożone pod chodnikami, 
drogami rowerowymi, przeznaczone do zasilania oświetlenia ulicznego, znaków 
drogowych, sygnalizacji ruchu ulicznego, reklam itp. 

 80 cm – linie kablowe o napięciu znamionowym do 30kV w częściach ulic i dróg w 
obrębach masztów oświetlenia boiska; 
 

W przypadku braku możliwości zachowania głębokości układania podanych powyżej, 
dopuszczalne jest ich zmniejszenie pod warunkiem stosowania ochrony linii kablowych przy 
zastosowaniu rur osłonowych na odcinkach kolizyjnych (np. w przypadku skrzyżowania lub 
obejścia elementów infrastruktury podziemnej, w miejscach wprowadzenia kabli do 
budynków). Dopuszczalne jest również układanie kabli elektroenergetycznych o napięciu 
znamionowym do 30 kV w sposób warstwowy w ziemi (głębokość ułożenia warstwy górnej 
zgodnie z wartościami podanymi wyżej), odległość pomiędzy sąsiednimi warstwami powinna 
wynosić co najmniej 15 cm; 
 Kable elektroenergetyczne należy prowadzić w odległości minimalnie 0,5 m od 

fundamentów obiektów budowlanych; 
 Odległość kabli elektroenergetycznych od pni istniejących drzew powinna być nie 

mniejsza niż 2 m; 
 Kable elektroenergetyczne nn zaleca się układać powyżej innych elementów 

podziemnej infrastruktury uzbrojenia terenu (rury wod.-kan., gazowe); 
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 W celu stwierdzenia rzeczywistej głębokości prowadzenia elementów podziemnej 
infrastruktury uzbrojenia terenu konieczne jest wykonanie tzw. przekopów 
kontrolnych pod nadzorem użytkownika bądź gestora sieci; 

 Dopuszczalne jest zginanie kabli elektroenergetycznych w przypadkach koniecznych, 
należy zachować dopuszczalne wartości promieni gięcia zgodnie z katalogiem 
producenta (promień gięcia oznacza najmniejszy możliwy do uzyskania łuk nie 
powodujący uszkodzeń mechanicznych) , w przypadku braku dostatecznych informacji 
promień gięcia nie powinien być większy niż: 

 10-krotna średnica linii kablowej w przypadku kabli sygnałowych; 

 15-krotna średnica linii kablowej w przypadku kabli wielożyłowych; 

 20-krotna średnica linii kablowej w przypadku kabli jednożyłowych; 
 Kable elektroenergetyczne należy układać w rowie kablowym na warstwie piasku o 

grubości co najmniej 10 cm, po czym zasypać warstwą piasku o grubości co najmniej 
10 cm,  resztę wykopu zasypać warstwą gruntu rodzimego o grubości co najmniej 25 
cm, materiał gruntu należy odpowiednio oczyścić  (wyeliminować np. znaczne 
kamienie, gruz, odpady, przedmioty niebezpieczne); 

 Kable elektroenergetyczne układać linią falistą (z zapasem 1÷3 % długości wykopu) w 
celu zabezpieczenia przed szkodami górniczymi dla skompensowania ewentualnych 
przesunięć gruntu; 

 W rowach nad kablami elektroenergetycznymi nn należy układać folię ostrzegawczą (o 
grubości 0,5 mm i szerokości 200 mm w kolorze niebieskim); krawędzie folii powinny 
wystawać co najmniej 50 mm poza zewnętrzną krawędź kabli; 

 W rowach nad kablami elektroenergetycznymi SN należy układać folię ostrzegawczą 
(o grubości 0,5 mm i szerokości 200 mm w kolorze czerwonym); krawędzie folii 
powinny wystawać co najmniej 50 mm poza zewnętrzną krawędź kabli; 

 Konieczne jest zachowanie odległości pomiędzy kablami elektroenergetycznymi 
ułożonymi bezpośrednio w ziemi a innymi liniami kablowymi zgodnie z wytycznymi 
podanymi  
w tabeli nr 4.: 
 

Tabela 4: Odległości pomiędzy ułożonymi bezpośrednio w ziemi kablami nie należącymi do tej samej linii kablowej 

Lp. Charakterystyka kabli krzyżujących się i zbliżających 

Najmniejsza dopuszczalna 
odległość [cm] 
pionowa przy 
skrzyżowaniu 

pozioma przy 
zbliżeniu 

1. 
Kable elektroenergetyczne o napięciu znamionowym do 1 kV z kablami o tym samym 
napięciu znamionowym lub kablami sygnalizacyjnymi 

15 5 

2. 
Kable sygnalizacyjne i przeznaczone do zasilania urządzeń oświetleniowych z kablami 
tego samego przeznaczenia 

5 
mogą się 
stykać 

3. 
Kable elektroenergetyczne o napięciu znamionowym do 1 kV z kablami 
elektroenergetycznymi o napięciu znamionowym z przedziału: 1 kV < UN ≤ 30 kV 

15 

25 

4. 
Kable elektroenergetyczne o napięciu znamionowym z przedziału: 1 kV < UN ≤ 30 kV z 
kablami tego samego przedziału napięć znamionowych 

10 

5. Kable różnych użytkowników o napięciu znamionowym do 30 kV 25 

6. Kable z mufami innych kabli 
nie dopuszcza 
się 

jak Lp. 1-5 

7. 
Kable elektroenergetyczne o napięciu znamionowym wyższym niż 30 kV z kablami 
tego samego przedziału napięć znamionowych 

50 50 

 
 Konieczne jest zachowanie odległości pomiędzy kablami elektroenergetycznymi  

i sygnalizacyjnymi ułożonymi bezpośrednio w ziemi a innymi elementami lub 
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urządzeniami infrastruktury podziemnej terenu zgodnie z wytycznymi podanymi w 
tabeli nr 5.: 
 

Tabela 5: Odległości kabli elektroenergetycznych i sygnalizacyjnych ułożonych bezpośrednio w ziemi od innych urządzeń podziemnych 

Lp. Rodzaj urządzenia podziemnego 

Najmniejsza dopuszczalna odległość [cm] 

kabli o napięciu znamionowym 
UN ≤ 30 kV 

kabli o napięciu znamionowym 
30 kV < UN ≤ 110 kV 

pionowa na 
skrzyżowaniu 

pozioma przy 
zbliżeniu 

pionowa na 
skrzyżowaniu 

pozioma przy 
zbliżeniu 

1. 
Rurociągi wodociągowe, 
ściekowe, cieplne, gazowe z 
gazami niepalnymi 

25 + średnica 
rurociągu 

25 + średnica 
rurociągu 

50 + średnica 
rurociągu 

50 + średnica 
rurociągu 

2. 
Rurociągi z gazami i cieczami 
palnymi 

uzgodnić z właścicielem rurociągu, ale nie mniej niż w Lp. 1. 

3. 
Zbiorniki z gazami i cieczami 
palnymi 

nie mogą się 
krzyżować 

200 
nie mogą się 
krzyżować 

uzgodnić z 
właścicielem 
rurociągu, ale 
nie mniej niż 250 

4. 
Części podziemne linii 
napowietrznych (ustój, podpora, 
odciążka) 

nie mogą się 
krzyżować 

40 
nie mogą się 
krzyżować 

100 

5. 

Ściany budynków i inne 
budowle, np. przyczółki, z 
wyjątkiem urządzeń 
wyszczególnionych w Lp. 1, 2, 3, 
4 

nie mogą się 
krzyżować 

50* 
nie mogą się 
krzyżować 

100 

6. Skrajna szyna trakcji 

100 – pomiędzy 
osłoną kabla i stopą 
szyny 
50 – pomiędzy 
osłoną kabla a 
dnem rowu 
odwadniającego 

250* 

120 – między 
osłoną kabla i 
stopą szyny 
80 – pomiędzy 
osłoną kabla a 
dnem rowu 
odwadniającego 

250 

7. 
Urządzenia do ochrony budowli 
od wyładowań atmosferycznych 

według PN 

*Dopuszcza się zmniejszenie odległości podanych w tabeli pod warunkiem zastosowania osłon otaczających i uzgodnienia 
odstępstwa z użytkownikami obiektów 

 
 W przypadku kolizji kabli elektroenergetycznych z elementami podziemnej 

infrastruktury uzbrojenia terenu (rury wod.-kan., gazowe, sieci teletechniczne) kable 
zabezpieczyć przy zastosowaniu giętkich dwuściennych rur osłonowych 
przeznaczonych do lokalizacji w miejscach o małych obciążeniach (posiadających 
karbowaną ściankę zewnętrzną oraz ułatwiającą zaciąganie ściankę wewnętrzną) o 
średnicach dostosowanych do przekrojów linii; 

 W przypadku prowadzenia kabli elektroenergetycznych pod przejazdami, parkingami, 
drogami, ulicami kable zabezpieczyć przy zastosowaniu dwuściennych karbowanych 
rur osłonowych (posiadających karbowaną ściankę zewnętrzną i gładką ściankę 
wewnętrzną) o wysokiej sztywności obwodowej (do stosowania tylko wykopach 
otwartych) o średnicach dostosowanych do przekrojów linii; 

 W przypadku prowadzenia kabli elektroenergetycznych w trudnych warunkach 
terenowych, przy dużych obciążeniach transportowych pod istniejącymi drogami, 
jezdniami (metoda przecisku lub przewiertu sterowanego o długości do 30 m) kable 
zabezpieczyć przy zastosowaniu gładkościennych rur osłonowych (rury przepustowe) 
łączonych złączkami kielichowymi o średnicach dostosowanych do przekrojów linii; 
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 W przypadku prowadzenia kabli elektroenergetycznych w bardzo trudnych warunkach 
terenowych, przy maksymalnych obciążeniach transportowych pod istniejącymi 
drogami, jezdniami (metoda przecisku lub przewiertu sterowanego o długości powyżej 
30 m) kable zabezpieczyć przy zastosowaniu gładkościennych rur osłonowych 
łączonych metodą zgrzewania (rury przepustowe) o średnicach dostosowanych do 
przekrojów linii; 

 W przypadku konieczności zabezpieczenia istniejących linii kablowych oraz naprawy 
uszkodzonych kabli pod drogami, ulicami i torowiskami konieczne jest zastosowanie 
dzielonych rur osłonowych; 

 W przypadku układania kabli elektroenergetycznych w rurach osłonowych należy 
przestrzegać poniżej wymienionych zasad i zaleceń montażowych: 

 Rury układać ze spadkiem co najmniej 0,1 % w stosunku do powierzchni terenu; 
 Odcinki rur łączyć w sposób szczelny przy zastosowaniu systemowych elementów 

montażowych oferowanych przez tego samego producenta; 
 Zeszlifować ostre krawędzie rur w celu minimalizacji możliwości uszkodzenia kabli; 
 Wyloty rur uszczelnić materiałem włóknistym; 
 Kable elektroenergetyczne należy zaopatrzyć w trwałe oznaczniki zlokalizowane w 

odstępach co 10 m oraz miejscach charakterystycznych, to znaczy skrzyżowaniach z 
innymi, podziemnymi sieciami zagospodarowania terenu, w pobliżu muf kablowych, w 
miejscach wejść do budynków, oznaczniki kablowe powinny zawierać następujące 
dane: 

 Numer kabla; 

 Typ i przekrój kabla; 

 Relacja danego kabla; 

 Znak użytkownika; 

 Rok ułożenia. 
Oznaczniki należy umieścić w taki sposób, aby kabel elektroenergetyczny o odpowiednim, 
wcześniej przydzielonym numerze (adresie), mógł być bez problemu odnaleziony i 
zidentyfikowany bez rozdzielania poszczególnych wiązek; 
 W przypadku prowadzenia robót ziemnych w pobliżu czynnych urządzeń 

elektroenergetycznych prace wykonywać metodą ręczną z zachowaniem szczególnej 
ostrożności; 

 Linie kablowe po ułożeniu, a przed zasypaniem należy poddać inwentaryzacji 
geodezyjnej; 

 Po wykonaniu robót powierzchnię terenu należy przywrócić do stanu pierwotnego; 
 Wykonawca robót budowlanych realizujący prace zgodnie z niniejszą dokumentacją 

projektową jest zobowiązany do przestrzegania przepisów BHP w zakresie do 
szczegółów, które nie zostały opisane. 
 

 4.3  Ochrona przeciwprzepięciowa 

W celu ochrony życia oraz eliminacji strat materialnych wywołanych skutkami wystąpienia 
przepięć opracowano podstawowe zasady ochrony oraz warunki odnośnie sposobów ich 
ograniczania, jak i również zdefiniowano wymagania dotyczące wytrzymałości udarowej 
poszczególnych fragmentów instalacji lub urządzeń elektrycznych, szczególnie ma to 
znaczenie w przypadku systemów elektronicznych i telekomunikacyjnych. 
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Urządzenia ochrony przeciwprzepięciowej (ograniczniki przepięć) zostały podzielone na 
następujące kategorie związane z wymaganym poziomem ochrony oraz udarowej 
obciążalności prądowej: 

 Ograniczniki przepięć (odgromniki) typu T1 (klasy B) stosowane jako pierwszy stopień 
ochrony (redukcja przepięć do poziomu poniżej 4 kV oraz odprowadzenie energii 
powstałej w wyniku bezpośredniego uderzenia piorunowego) są przeznaczone do 
instalowania na początku instalacji elektrycznej (lub w miejscu jej wprowadzenia do 
obiektu) zasilanej z sieci elektroenergetycznej napowietrznej lub kablowej (złącza 
kablowe, rozdzielnice główne); 

 Ograniczniki przepięć typu T2 (klasy C) stosowane jako drugi stopień ochrony 
(redukcja przepięć do poziomu poniżej (1,5÷2,5) kV, z przeznaczeniem do 
zainstalowania wewnątrz rozdzielnic obiektowych lub oddziałowych; 

 Ograniczniki przepięć typu T3 (klasy D) stosowane jako trzeci stopień ochrony 
(redukcja przepięć do poziomu poniżej (1,0÷1,5) kV, przeznaczone do zainstalowania 
wewnątrz puszek rozgałęźnych lub będących na wyposażeniu tzw. „listew 
zasilających”, również w wykonaniu do montażu bezpośrednio do gniazd wtyczkowych 
przed chronionymi urządzeniami. Ograniczniki tego typu chronią szczególnie czułe 
odbiorniki wyposażone np. w podzespoły elektroniczne przed przepięciami 
zredukowanymi wcześniej przez urządzenia typu T2. 

 

W instalacji elektrycznej obiektu należy przewidzieć zastosowanie ograniczników przepięć: 

 Typu T1+T2 zainstalowanych w rozdzielnicy głównej; 
 Typu T2 zainstalowanych w rozdzielnicach obiektowych. 

 
 4.4  Instalacja uziemiająca 

Układ uziemienia odgromowego spełnia następujące zadania: 
 Odprowadzenie prądu piorunowego do ziemi; 
 Połączenie wyrównawcze pomiędzy przewodami odprowadzającymi; 
 Wysterowanie potencjału w pobliżu przewodzących elementów ścian obiektu. 

Z punktu widzenia charakterystyki oraz lokalizacji obiektu preferowany jest układ uziomowy 
typu B, odpowiedni do wszelkich zastosowań, to znaczy: ochrony odgromowej, uziemienia 
układów elektroenergetycznych oraz telekomunikacyjnych. Typ oraz głębokość osadzenia 
elementów uziomowych zostały dobrane w celu minimalizacji skutków korozji, wysychania i 
przemarzania gruntu stabilizując w ten sposób równoważną rezystancję uziemiania. 
Należy przewidzieć zastosowanie zespolonego złożonego systemu uziomowego składającego 
się: 
 Uziomu otokowego; 
 Uziomów pionowych. 

Konieczne jest zaprojektowanie uziomu otokowego obiektu przy użyciu płaskownika 
stalowego, nierdzewnego typu Fe/Zn 30x4 zakopanego w ziemi na głębokości co najmniej 
0,5 m poniżej poziomu terenu w odległości ok. 1 m od zewnętrznych fundamentów i ścian 
obiektu. Na etapie robót ziemnych należy zadbać o to, by popiół lotny i bryły węgla lub gruz 
budowlany nie pozostawały w bezpośrednim sąsiedztwie z uziomem. 
W celu poprawy skuteczności uziemienia wykonanego w postaci uziomu otokowego należy 
przewidzieć zastosowanie uziomów pionowych w postaci prętów stalowych, 



Program Funkcjonalno Użytkowy (PFU)  
Stadion MOSIR w Sosnowcu 

 

 

17 

 

pomiedziowanych, składanych o długości 3 m i średnicy 17,2 mm. Poszczególne pręty należy 
rozmieścić symetrycznie wzdłuż obwodu uziomu otokowego aby zminimalizować skutki 
sprzężenia elektrycznego w ziemi, średnia odległość pomiędzy sąsiednimi uziomami powinna 
zawierać się w granicach (3,1 – 4) m, pręty należy instalować przy usytuowaniu ich górnych 
krańców na głębokości nie mniejszej niż 0,5 m poniżej powierzchni gruntu. 
 
 4.5  Instalacja odgromowa 

W przypadku wystąpienia bezpośredniego wyładowania piorunowego w urządzenie, 
konsekwencją jest jego bezpośrednie zniszczenie, jak i również uszkodzenie wyposażenia 
elektrycznego i elektronicznego powiązanych systemów.. 
Zwody poziome, zaciski montażowe, elementy łączące należy instalować wzdłuż tras 
prostych (w miarę możliwości wykonania), lokalizacja zwodów poziomych obejmuje ich 
zewnętrzne krawędzie (najbliżej w miarę możliwości). 
Zwody pionowe instalowane w celu ochrony odgromowej płasko osadzonych urządzeń 
muszą mieć wysokość dobraną w sposób, aby poddawany ochronie element infrastruktury 
dachowej znajdował się w całości w wyznaczonej przestrzeni ochronnej poprzez: 
 zastosowanie metody toczącej się kuli; 
 zastosowanie metody stożka o odpowiednim kącie ochronnym. 

Odstępy izolacyjne pomiędzy zwodami poziomymi i pionowymi a urządzeniami dachowymi 
należy dobrać z zachowaniem normatywnego warunku określającego zbliżenie (izolacja 
elektryczna zewnętrznego LPS), dodatkowo wzięto pod uwagę m. in.: parametry prądu 
piorunowego, rodzaj materiału izolacyjnego występującego w miejscach zbliżeń, rozpływ 
prądu piorunowego wewnątrz LPS, odległość od miejsca zbliżenia, w którym może wystąpić 
przeskok, do najbliższego połączenia wyrównawczego (lub ziemi) liczona wzdłuż przewodu, 
w którym płynie prąd piorunowy. 
 
 4.6  System połączeń wyrównawczych 

Należy zastosować system połączeń wyrównawczych przy zastosowaniu miejscowych szyn 
wyrównawczych (MSW) oraz głównej szyny wyrównawczej budynku (GSW). 
Do instalacji MSW należy przyłączyć: 
 Metalowe elementy przewodów wentylacji mechanicznej i klimatyzacji; 
 Metalowe elementy obudów urządzeń telekomunikacyjnych i teletechnicznych; 
 Metalowe korytka kablowe; 
 Metalowe stałe urządzenia lub elementy występujące w obiekcie wyposażone w 

systemowy zacisk wyrównawczy; 
 Metalowe elementy konstrukcji szybów dźwigowych; 
 

Do GSW należy przyłączyć: 
 Miejscowe szyny wyrównawcze; 
 Szynę PE rozdzielnicy głównej; 
 Metalowe powłoki wprowadzanych do budynku przewodów teletechnicznych; 
 Metalowe elementy wprowadzanych do budynku rurociągów; 
 Uziom obiektu. 
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 4.7  Ochrona przeciwporażeniowa 

Sieć elektroenergetyczna zasilająca instalacje wewnętrzne obiektu będzie pracować w 
układzie sieciowym TN-C-S. 

W odbiornikach energii elektrycznej oraz osprzęcie niskiego napięcia zlokalizowanych w 
budynku ochronę podstawową (przy dotyku bezpośrednim) stanowią: 

 Izolacja podstawowa; 
 i/lub osłony. 

Ochrona dodatkowa (przy dotyku pośrednim) będzie zapewniona poprzez: 

 Samoczynne wyłączenie zasilania w urządzeniach o I klasie ochronności zrealizowane 
poprzez: 

 przepalenie wkładek bezpiecznikowych; 
 otwarcie wyłączników nadprądowych; 
 Urządzenie ochronne powinno samoczynnie wyłączyć zasilanie obwodu przy dotyku 

pośrednim, aby w następstwie zwarcia między częścią czynną a częścią przewodzącą 
dostępną spodziewane napięcie dotykowe przy dotyku części przewodzących, nie 
spowodowało przepływu prądu rażeniowego wywołującego niebezpieczne skutki 
patofizjologiczne dla człowieka. 

 Zastosowaniu izolacji ochronnej w urządzeniach o II klasie ochronności. 
 
Dodatkowo zastosowano środki ochrony przeciwporażeniowej, uzupełniającej stanowiącej 
redundancję względem ochrony podstawowej i/lub dodatkowej. Przewidziano 
wykorzystanie: 

 Wyłączników różnicowoprądowych, wysokoczułych o znamionowym prądzie 
różnicowym zadziałania równym 30 mA zainstalowanych we wszystkich obwodach 
gniazd wtyczkowych o prądzie znamionowym nieprzekraczającym 20 A 
przewidzianych do użytku przez osoby niewykwalifikowane pracujących w układzie 
sieciowym TN-S; 

 Miejscowych połączeń wyrównawczych polegających na połączeniu ze sobą części 
przewodzących dostępnych i obcych w celu wyrównania potencjałów. 

 
 5  Warunki wykonania i odbioru robót – instalacje elektryczne silnoprądowe 

 5.1  Wstęp 

Roboty, których dotyczy niniejszy rozdział, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i 
mające na celu realizację robót niezbędnych do wykonania: instalacji elektrycznych 
wewnętrznych. 
 
 
 5.2  Materiały 

Do wykonania i montażu instalacji, urządzeń elektrycznych i odbiorników energii elektrycznej 
w obiektach budowlanych należy stosować przewody, kable, osprzęt oraz aparaturę i 
urządzenia elektryczne posiadające dopuszczenie do stosowania w budownictwie. 
Za dopuszczone do obrotu i stosowania uznaje się wyroby, dla których producent lub jego 
upoważniony przedstawiciel: 
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–  dokonał oceny zgodności z wymaganiami dokumentu odniesienia według 
określonego systemu oceny zgodności, 

–  wydał deklaracje zgodności z dokumentami odniesienia, takimi jak: zharmonizowane 
specyfikacje techniczne, normy opracowane przez Międzynarodową Komisje 
Elektrotechniczna (IEC) i wprowadzone do zbioru Polskich Norm, normy krajowe 
opracowane z uwzględnieniem przepisów bezpieczeństwa Międzynarodowej Komisji 
ds. Przepisów Dotyczących Zatwierdzenia Sprzętu Elektrycznego (CEE), aprobaty 
techniczne, 

–  oznakował wyroby znakiem CE lub znakiem budowlanym B zgodnie z obowiązującymi   
przepisami, 

– wydał deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej, dla wyrobu 
umieszczonego w określonym przez Komisję Europejską wykazie wyrobów mających 
niewielkie znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa, 

–  wydał oświadczenie, że zapewniono zgodność wyrobu budowlanego, dopuszczonego 
do jednostkowego zastosowania w obiekcie budowlanym, z indywidualną 
dokumentacją projektową, sporządzoną przez projektanta obiektu lub z nim 
uzgodnioną. 

Zastosowanie innych wyrobów, wyżej nie wymienionych, jest możliwe pod warunkiem 
posiadania przez nie dopuszczenia do stosowania w budownictwie i uwzględnienia ich w 
zatwierdzonym projekcie dotyczącym montażu urządzeń elektroenergetycznych w obiekcie 
budowlanym. 
Wszystkie materiały do wykonania instalacji elektrycznej powinny odpowiadać wymaganiom 
zawartym w dokumentach odniesienia (normach, aprobatach technicznych). 
 5.3  Sprzęt 

Prace można wykonywać przy pomocy wszelkiego sprzętu zaakceptowanego przez 
Inspektora nadzoru. Wykonawca przystępujący do robót winien wykazać się możliwością 
korzystania z niżej wymienionego sprzętu: 

 Samochód dostawczy 

 Samochód wieżowy z balkonem 

 Ręczny sprzęt mechaniczny 

 Spawarka elektryczna 

 Koparka 

 
 5.4  Transport 

Wykonawca jest zobowiązany do stosowania jedynie takich środków transportu, które nie 
wpłyną 
niekorzystnie na jakość wykonywanych robót i właściwości przewożonych materiałów. Liczba 
środków transportu powinna zapewniać prowadzenie robót zgodnie z zasadami określonymi 
w dokumentacji projektowej, SST i wskazaniach Inspektora Nadzoru Inwestorskiego, w 
terminie przewidzianym umową. Przy ruchu na drogach publicznych pojazdy będą spełniać 
wymagania dotyczące przepisów ruchu drogowego w odniesieniu do dopuszczalnych 
nacisków na oś i innych parametrów technicznych. 
Środki transportu nie spełniające tych warunków mogą być dopuszczone przez Inspektora 
Nadzoru 
Inwestorskiego, pod warunkiem przywrócenia stanu pierwotnego użytkowanych odcinków 
dróg na 
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koszt Wykonawcy. Wykonawca będzie usuwać na bieżąco, na własny koszt, wszelkie  
zanieczyszczenia, uszkodzenia spowodowane jego pojazdami na drogach publicznych oraz 
dojazdach do terenu budowy. 
Przy ruchu po drogach publicznych pojazdy muszą spełniać wymagania przepisów ruchu 
drogowego tak pod względem formalnym jak i rzeczowym. Wykonawca będzie usuwać na 
bieżąco, na własny koszt, wszelkie zanieczyszczenia spowodowane jego pojazdami na 
drogach publicznych oraz dojazdach do terenu budowy. 
Podczas transportu materiałów ze składu przy obiektowego na obiekt należy zachować 
ostrożność aby nie uszkodzić materiałów do montażu. Minimalne temperatury 
dopuszczające wykonywanie transportu wynoszą dla bębnów: – 15°C i – 5°C dla krążków, ze 
względu na możliwość uszkodzenia izolacji. Należy stosować dodatkowe opakowania w 
przypadku możliwości uszkodzeń transportowych. 
 
 5.5  Wykonanie robót 

 5.6  Wymagania ogólne dotyczące wykonania robót budowlanych 

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z dokumentacją projektową i 
umową oraz za jakość zastosowanych materiałów i jakość wykonanych robót.  Roboty winny 
być wykonane zgodnie z projektem, wymaganiami SST oraz poleceniami inspektora nadzoru. 
Wykonawca jest odpowiedzialny za stosowane metody wykonywania robót. Wykonawca jest 
odpowiedzialny za dokładne wytyczenie w planie i wyznaczenie wysokości wszystkich 
elementów 
robót zgodnie z wymiarami i rzędnymi określonymi w dokumentacji projektowej lub 
przekazanymi na 
piśmie przez Inspektora Nadzoru Inwestorskiego. Błędy popełnione przez Wykonawcę w 
wytyczeniu i 
wyznaczaniu robót zostaną, usunięte przez Wykonawcę na własny koszt, z wyjątkiem, kiedy 
dany błąd okaże się skutkiem błędu zawartego w danych dostarczonych Wykonawcy na 
piśmie przez Inspektora Nadzoru Inwestorskiego. Sprawdzenie wytyczenia robót lub 
wyznaczenia wysokości przez Inspektora Nadzoru Inwestorskiego nie zwalnia Wykonawcy od 
odpowiedzialności za ich dokładność. Decyzje Inspektora Nadzoru Inwestorskiego dotyczące 
akceptacji lub odrzucenia materiałów i elementów robót będą oparte na wymaganiach 
określonych w dokumentach umowy, dokumentacji projektowej i w SST, a także w normach i 
wytycznych. Przy podejmowaniu decyzji Inspektor Nadzoru Inwestorskiego uwzględni wyniki 
badań materiałów i robót, rozrzuty normalnie występujące przy produkcji i przy badaniach 
materiałów, doświadczenia z przeszłości, wyniki badań naukowych oraz inne czynniki 
wpływające na rozważaną kwestię. Polecenia Inspektora Nadzoru Inwestorskiego powinny 
być wykonywane przez Wykonawcę w czasie określonym przez Inspektora Nadzoru 
Inwestorskiego, pod groźbą zatrzymania robót. Skutki finansowe z tego tytułu poniesie 
Wykonawca. 
 
Zamawiający w terminie określonym w dokumentach umowy przekaże Wykonawcy teren 
budowy 
wraz ze wszystkimi wymaganymi uzgodnieniami prawnymi i administracyjnymi, lokalizację i 
współrzędne punktów głównych trasy oraz reperów, dziennik budowy oraz dokumentację 
projektową. Na Wykonawcy spoczywa odpowiedzialność za ochronę przekazanych mu 
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punktów pomiarowych do chwili odbioru ostatecznego robót. Uszkodzone lub zniszczone 
znaki geodezyjne Wykonawca odtworzy i utrwali na własny koszt. 
 
Dokumentacja projektowa będzie zawierać rysunki, obliczenia i wymagane dokumenty oraz 
dokumentację wykonawczą (techniczną) 
 
Dokumentacja projektowa, SST i wszystkie dodatkowe dokumenty przekazane Wykonawcy 
stanowią część umowy, a wymagania określone w choćby jednym z nich są obowiązujące dla 
Wykonawcy tak jakby zawarte były w całej dokumentacji. Wykonawca nie może 
wykorzystywać błędów lub opuszczeni w dokumentach umowy a o ich wykryciu winien 
natychmiast powiadomić Inwestora, który podejmie decyzję o wprowadzeniu odpowiednich 
zmian i poprawek. W przypadku rozbieżności, wymiary podane na piśmie są ważniejsze od 
wymiarów określonych na podstawie odczytu ze skali rysunku. Wszystkie wykonane roboty i 
dostarczone materiały będą zgodne z dokumentacją projektową i SST. Dane określone w 
dokumentacji projektowej i w SST będą uważane za wartości docelowe, od których 
dopuszczalne są odchylenia w ramach określonego przedziału tolerancji. Cechy materiałów i 
elementów budowli muszą wykazywać zgodność z określonymi wymaganiami, a rozrzuty 
tych cech nie mogą przekraczać dopuszczalnego przedziału tolerancji. W przypadku, gdy 
materiały lub roboty nie będą w pełni zgodne z dokumentacją projektową lub SST i wpłynie 
to na niezadowalającą jakość elementu budowli, to takie materiały zostaną zastąpione 
innymi, a elementy budowli rozebrane i wykonane ponownie na koszt Wykonawcy. 
 
Budowa „pod ruchem" Wykonawca jest zobowiązany do utrzymania ruchu publicznego oraz 
utrzymania istniejących obiektów jezdnie, ścieżki rowerowe, ciągi piesze, znaki drogowe, 
bariery ochronne, urządzenia odwodnienia itp.) na terenie budowy, w okresie trwania 
realizacji umowy, aż do zakończenia i odbioru ostatecznego robót. Przed przystąpieniem do 
robót Wykonawca przedstawi Inspektorowi Nadzoru Inwestorskiego do zatwierdzenia, 
uzgodniony z odpowiednim zarządem drogi i organem zarządzającym ruchem, projekt 
organizacji ruchu i zabezpieczenia robót w okresie trwania budowy. W zależności od potrzeb 
i postępu robót projekt organizacji ruchu powinien być na bieżąco aktualizowany przez 
Wykonawcę. Każda zmiana, w stosunku do zatwierdzonego projektu organizacji ruchu, 
wymaga każdorazowo ponownego zatwierdzenia projektu. W czasie wykonywania robót 
Wykonawca dostarczy, zainstaluje i będzie obsługiwał wszystkie tymczasowe urządzenia 
zabezpieczające takie jak: zapory, światła ostrzegawcze, sygnały, itp., zapewniając w ten 
sposób bezpieczeństwo pojazdów i pieszych. Wykonawca zapewni stałe warunki widoczności 
w dzień i w nocy tych zapór i znaków, dla których jest to nieodzowne ze względów 
bezpieczeństwa. Wszystkie znaki, zapory i inne urządzenia zabezpieczające będą 
akceptowane przez Inspektora Nadzoru Inwestorskiego. Koszt zabezpieczenia terenu 
budowy nie podlega odrębnej zapłacie i przyjmuje się, że jest włączony w cenę umowy. 
Roboty o charakterze inwestycyjnym Wykonawca jest zobowiązany do zabezpieczenia 
terenu budowy w okresie trwania realizacji umowy aż do zakończenia i odbioru ostatecznego 
robót. Wykonawca dostarczy, zainstaluje i będzie utrzymywać tymczasowe urządzenia 
zabezpieczające, w tym: ogrodzenia, poręcze, oświetlenie, sygnały i znaki ostrzegawcze oraz 
wszelkie inne środki niezbędne do ochrony robót, wygody społeczności i innych. W miejscach 
przylegających do dróg otwartych dla ruchu, Wykonawca ogrodzi lub wyraźnie oznakuje 
teren budowy, w sposób uzgodniony z Inspektorem Nadzoru Inwestorskiego. Wjazdy i 
wyjazdy z terenu budowy przeznaczone dla pojazdów i maszyn pracujących przy realizacji 
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robót, Wykonawca odpowiednio oznakuje w sposób uzgodniony z Inspektorem Nadzoru 
Inwestorskiego. Koszt zabezpieczenia terenu budowy nie podlega odrębnej zapłacie i 
przyjmuje się, że jest włączony w cenę umowy. 
 
Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót wszelkie przepisy 
dotyczące 
ochrony środowiska naturalnego. 
W okresie trwania budowy i wykańczania robót Wykonawca będzie: 

 utrzymywać teren budowy i wykopy w stanie bez wody stojącej, 

 podejmować wszelkie uzasadnione kroki mające na celu stosowanie się do przepisów i norm 
dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu budowy oraz będzie unikać uszkodzeń lub 
uciążliwości dla osób lub dóbr publicznych i innych, a wynikających z nadmiernego hałasu, wibracji, 
zanieczyszczenia lub innych przyczyn powstałych w następstwie jego sposobu działania. 

 
Stosując się do tych wymagań będzie miał szczególny wzgląd na: 

 lokalizację baz, składowisk i dróg dojazdowych, 

 środki ostrożności i zabezpieczenia przed: 

 zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych pyłami lub substancjami toksycznymi, 

 możliwością powstania pożaru. 

Zgodnie z Decyzją ustalającą środowiskowe uwarunkowania realizacji przedmiotowego 
przedsięwzięcia należy: 

 W celu minimalizacji negatywnego oddziaływania na klimat akustyczny, z uwagi na 

sąsiedztwo zabudowy mieszkaniowej, prace z użyciem ciężkiego sprzętu 
budowlanego i transportu ciężkiego należy prowadzić w godzinach 6.00 - 22.00. 

 Zwrócić szczególną uwagę na drzewa nie przeznaczone do usunięcia, które rosną w 

bezpośrednim sąsiedztwie budowy. Prace należy prowadzić tak, aby nie spowodować ich 
uszkodzenia, zwłaszcza otarć kory, i uszkodzeń systemu korzeniowego - zalecane 
oszalowanie szczelne pni za pomocą desek o dł. min.150cm, 

 W przypadku zbliżeń do zieleni wysokiej infrastruktury podziemnej, prace należy przeprowadzić 
ręcznie celem minimalizacji uszkodzenia systemu korzeniowego, 

 W przypadku konieczności przeprowadzenia prac w obrębie systemu korzeniowego drzew, wykopy 
należy w miarę możliwości szybko likwidować lub zabezpieczyć przed przesuszaniem, 

 W celu minimalizacji strat w lęgach wycinkę drzew i krzewów należy przeprowadzać poza okresem 
lęgowym 

 Przy pracach ziemnych należy oddzielić humus od reszty gruntu i wykorzystać przy kształtowaniu 
terenów zieleni, 

 W trakcie przygotowywania i realizacji inwestycji należy zapewnić oszczędne korzystanie z terenu, a 
elementy przyrodnicze wykorzystywać i przekształcać wyłącznie w takim zakresie, w jakim jest to konieczne w 
związku z realizacją. 

 
Wykonawca będzie przestrzegać przepisy ochrony przeciwpożarowej. Wykonawca będzie 
utrzymywać, wymagany na podstawie odpowiednich przepisów sprawny sprzęt 
przeciwpożarowy w maszynach i pojazdach. Wykonawca będzie odpowiedzialny za wszelkie 
straty spowodowane pożarem wywołanym jako rezultat realizacji robót albo przez personel 
Wykonawcy. Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji na powierzchni ziemi i za 
urządzenia podziemne, takie jak rurociągi, kable itp. oraz uzyska od odpowiednich władz 
będących właścicielami tych urządzeń potwierdzenie informacji dostarczonych mu przez 
Zamawiającego w ramach planu ich lokalizacji. Wykonawca zapewni właściwe oznaczenie i 
zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych instalacji i urządzeń w czasie trwania budowy. 
Wykonawca zobowiązany jest umieścić w swoim harmonogramie rezerwę czasową dla 
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wszelkiego rodzaju robót, które mają być wykonane w zakresie przełożenia instalacji i 
urządzeń podziemnych na terenie budowy i powiadomić Inspektora Nadzoru inwestorskiego 
i władze lokalne o zamiarze rozpoczęcia robót. O fakcie przypadkowego uszkodzenia tych 
instalacji Wykonawca bezzwłocznie powiadomi Inspektora Nadzoru Inwestorskiego i 
zainteresowane władze oraz będzie z nimi współpracował dostarczając wszelkiej pomocy 
potrzebnej przy dokonywaniu napraw. Wykonawca będzie odpowiadać za wszelkie 
spowodowane przez jego działania uszkodzenia instalacji na powierzchni ziemi i urządzeń 
podziemnych wykazanych w dokumentach dostarczonych mu przez Zamawiającego. 
Wykonawca będzie realizować roboty w sposób powodujący minimalne niedogodności dla 
mieszkańców. Wykonawca odpowiada za wszelkie uszkodzenia zabudowy mieszkaniowej w 
sąsiedztwie budowy, spowodowane jego działalnością. Inspektor Nadzoru Inwestorskiego 
będzie na bieżąco informowany o wszystkich umowach zawartych pomiędzy Wykonawcą a 
właścicielami nieruchomości i dotyczących korzystania z własności i dróg wewnętrznych. 
Jednakże, ani Inspektor Nadzoru Inwestorskiego ani Zamawiający nie będzie ingerował w 
takie porozumienia, o ile nie będą one sprzeczne z postanowieniami zawartymi w warunkach 
umowy. 
 
Podczas realizacji robót Wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących 
bezpieczeństwa i higieny pracy. W szczególności Wykonawca ma obowiązek zadbać, aby 
personel nie wykonywał pracy w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz 
nie spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. Wykonawca zapewni i będzie 
utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, socjalne oraz sprzęt i odpowiednią odzież 
dla ochrony życia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie oraz dla zapewnienia 
bezpieczeństwa publicznego. Uznaje się, że wszelkie koszty związane z wypełnieniem 
wymagań określonych powyżej nie podlegają odrębnej zapłacie i są uwzględnione w cenie 
umowy. 
 
Wykonawca będzie odpowiadał za ochronę robót i za wszelkie materiały i urządzenia 
używane do robót od daty rozpoczęcia do daty wydania potwierdzenia zakończenia robót 
przez Inspektora Nadzoru Inwestorskiego. Wykonawca będzie utrzymywać roboty do czasu 
odbioru ostatecznego. Jeśli Wykonawca w jakimkolwiek czasie zaniedba utrzymanie, to na 
polecenie Inspektora Nadzoru Inwestorskiego powinien rozpocząć roboty utrzymaniowe nie 
później niż w 24 godziny po otrzymaniu tego polecenia. 
 
 5.7  Wymagania szczegółowe dotyczące wykonania robót budowlanych 

 5.7.1  Roboty zewnętrzne 

Wytyczenie trasy. 
Podstawę wytyczenia trasy linii stanowi dokumentacja techniczno-prawna. Trasę linii 
określoną w projekcie należy odtworzyć w terenie przed przystąpieniem do budowy. Trasa 
linii winna być wytyczona przez uprawnionego geodetę. Należy sprawdzić poprawność 
zasadniczych rozwiązań w dokumentacji projektowej w świetle aktualnej sytuacji terenowej. 
 
Roboty ziemne dla układania kabli. 
Przed rozpoczęciem robót ziemnych należy dokładnie zapoznać się z właściwą dokumentacją 
projektową oraz warunkami technicznymi wykonania robót, aby w czasie wykonania robót 
nie spowodować uszkodzenia istniejących obiektów budowlanych. W przypadku 
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skrzyżowania lub znacznego zbliżenia wykopu ziemnego do istniejących podziemnych 
instalacji elektrycznych (kabli), instalacji sanitarnych i innych urządzeń, sposób wykonania 
prac zabezpieczających należy uzgodnić z odpowiednim przedstawicielem jednostki 
eksploatującej te urządzenia i wykonać pod jego nadzorem. Na kablach umieścić trwałe 
oznaczniki z symbolem i nr ewidencyjnym linii, oznaczeniem kabla, znakiem użytkownika 
kabla oraz rokiem ułożenia wg normy. Przy mufach, przed wejściem do stacji 
transformatorowych oraz szafek złączowo-pomiarowych i rozdzielnic głównych należy 
pozostawić zapasy kabla zgodnie z normą. Zasypanie wykopu należy wykonać warstwami o 
grubości dostosowanej do przyjętej metody zagęszczania gruntu, które orientacyjnie nie 
powinny przekraczać: 

 przy ubijaniu gruntów niespoistych ubijakami mechanicznymi lub wibromłotami -40cm, 

 przy zastosowaniu ciężkich wibratorów lub ubijaków płytowych - 60cm. 

 
Ochrona przepięciowa i uziemienie robocze. 
Uziemienia robocze należy wykonać na końcu każdej linii i na końcu każdego odgałęzienia. 
Uziomy poziome należy wykonywać w następujący sposób: uziomy poziome sztuczne z taśm 
stalowych należy układać w gruncie na głębokości 0,6m - jeśli dokumentacja projektowa nie 
przewiduje innej głębokości; wykopy ziemne na uziomy poziome należy wykonywać zgodnie 
z wymogami dotyczącymi robót ziemnych przy wykopach płytkich wąsko-przestrzennych; 
uziomy poziome należy układać na dnie wykopów bez podsypki i zasypywać je gruntem 
drobnoziarnistym bez kamieni, żwiru, cegły, gruzu, itp. 
 
 
 5.8  Kontrola jakości robót 

Należy wykonać sprawdzenia odbiorcze składające się z oględzin częściowych i końcowych 
polegających na kontroli: 
 

 zgodności dokumentacji powykonawczej z projektem i ze stanem faktycznym, 

 zgodności połączeń z ustaloną w dokumentacji powykonawczej, 

 stanu wszystkich elementów instalacji oraz stanu i kompletności dokumentacji dotyczącej 
zastosowanych materiałów 

 sprawdzenie ciągłości wszelkich przewodników występujących w danej instalacji 

 poprawności wykonania i zabezpieczenia połączeń śrubowych instalacji piorunochronnych i uziemień, 
potwierdzonych protokołem przez wykonawcę montażu, 

 pomiarach rezystancji instalacji lub jej elementów, zgodnie z zasadami przeprowadzania badań. 

 
Pomiar rezystancji uziemienia wykonać należy miernikiem rezystancji uziemienia z 
aktualnym świadectwem kalibracji. Zaleca się stosować metodę 3 lub 4 przewodową. 
Po wykonaniu oględzin należy sporządzić protokoły z przeprowadzonych badań zgodnie z 
wymogami zawartymi w normie PN-EN 62305-3. 
 
Wszystkie materiały, urządzenia i aparaty nie spełniające wymagań podanych w 
odpowiednich punktach specyfikacji, zostaną odrzucone. Jeśli materiały nie spełniające 
wymagań zostały wbudowane lub zastosowane, to na polecenie Inspektora nadzoru 
Wykonawca wymieni je na właściwe, na własny koszt. 
Na pisemne wystąpienie Wykonawcy Inspektor nadzoru może uznać wadę za nie mającą 
zasadniczego wpływu na jakość funkcjonowania instalacji i ustalić zakres i wielkość potrąceń 
za obniżoną jakość. 
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 5.9  Odbiór robót 

Wykonawca zobowiązany jest do powiadamiania zamawiającego o przeprowadzeniu prac 
podlegającym zakryciu w celu przeprowadzenia odbioru częściowego przez Inspektora 
Nadzoru. 
Odbiór robót następuje zgodnie z zapisami umowy głównej o roboty budowlane dla 
niniejszego opracowania.  Rozliczenie robót nastąpi w formie ryczałtowej. Jednym z  
elementów niezbędnych do odbioru robót jest protokół pomiarów oświetlenia murawy  
wykazujący, że zostały spełnione wymagania zawarte w podręczniku licencyjnym PZPN na 
lata 2019/2020. Dalsze wymagania obioru robót określa § 15 umowy o roboty budowlane. 
 
 5.10  Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z 
dokumentacją 
projektową, specyfikacjami technicznymi i poleceniami Inspektora nadzoru. Ogólne 
wymagania 
dotyczące robót podano w punkcie „Ogólne warunki wykonania i odbioru robót 
budowlanych” 
 
 5.11  Dokumentacja robót montażowych 

Roboty montażowe elementów instalacji elektrycznej dotyczącej sygnalizacji pożarowej oraz 
dźwiękowego systemu ostrzegawczego należy wykonywać na podstawie dokumentacji, 
której wykaz 
oraz podstawy prawne sporządzania podano w punkcie „Ogólne warunki wykonania i 
odbioru robót 
budowlanych” 
Dodatkowo dokumentacja robót montażowych powinna zawierać: 

 specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót (obligatoryjne w przypadku zamówień 

publicznych), sporządzone zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 
02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, 
specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 
funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072 zmian Dz. U. z 2005 r. Nr 75, 
poz. 
664), 

 dokumenty świadczące o posiadaniu certyfikatu Centrum Naukowo Badawczego Ochrony 

Przeciwpożarowej a także o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub jednostkowego 
zastosowania użytych wyrobów budowlanych, zgodnie z ustawą z 16 kwietnia 2004 r. o 
wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 881), karty techniczne wyrobów lub 
zalecenia producentów dotyczące stosowania wyrobów, 

 protokoły odbiorów częściowych, końcowych oraz robót zanikających i ulegających zakryciu z 
załączonymi protokołami z badań kontrolnych, 

 dokumentacja powykonawcza (zgodnie z art. 3, pkt 14 ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. 
– Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z późniejszymi zmianami). 
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 5.12  Wymagania dotyczące właściwości materiałów 

Wszelkie nazwy własne produktów i materiałów przywołane w specyfikacji służą ustaleniu 
pożądanego standardu wykonania i określenia właściwości i wymogów technicznych 
założonych w dokumentacji technicznej dla projektowanych rozwiązań. 
Dopuszcza się zamieszczenie rozwiązań w oparciu o produkty (wyroby) innych producentów 
pod 
warunkiem: 

 spełniania tych samych właściwości technicznych, 

 przedstawienia zamiennych rozwiązań na piśmie (dane techniczne, atesty, dopuszczenia do 

stosowania, uzyskanie akceptacji projektanta). 
W przypadku zmiany produktów na zasadach jw. należy dokonać tego kompleksowo dla 
całego zastępczego systemu w elementach instalacji SAP i DSO. Wyjątek stanowią użyte 
kable wraz z elementami służącymi do ochrony mechanicznej, mocowania, prowadzenia lub 
ukierunkowania w budynku linii kablowych alarmowych i połączeń DSO. Te elementy można 
traktować jako integralny system i dlatego ich zmiana nie powoduje konieczności zmian w 
innych elementach instalacji alarmowej. Ogólne wymagania dotyczące właściwości 
materiałów, ich pozyskiwania i składowania. Do wykonania i montażu instalacji SAP i DSO w 
obiektach budowlanych należy stosować kable, osprzęt oraz aparaturę i urządzenia 
posiadające dopuszczenie do stosowania w budownictwie oraz posiadać certyfikat Centrum 
Naukowo Badawczego Ochrony Przeciwpożarowej.  
Za dopuszczone do obrotu i stosowania uznaje się wyroby, dla których producent lub jego 
upoważniony przedstawiciel: 

 dokonał oceny zgodności z wymaganiami dokumentu odniesienia według określonego 

systemu oceny zgodności, 
 wydał deklarację zgodności z dokumentami odniesienia, takimi jak: zharmonizowane 

specyfikacje techniczne, normy opracowane przez Międzynarodową Komisję 
Elektrotechniczną (IEC) i wprowadzone do zbioru Polskich Norm, normy krajowe 
opracowane z uwzględnieniem przepisów bezpieczeństwa Międzynarodowej Komisji ds. 
Przepisów Dotyczących Zatwierdzenia Sprzętu Elektrycznego (CEE), aprobaty techniczne, 

 oznakował wyroby znakiem CE lub znakiem budowlanym B zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, wydał deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej, dla wyrobu 
umieszczonego w określonym przez Komisję Europejską wykazie wyrobów mających 
niewielkie znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa, wydał oświadczenie, że zapewniono 
zgodność wyrobu budowlanego, dopuszczonego do jednostkowego zastosowania w obiekcie 
budowlanym, z indywidualną dokumentacją projektową, sporządzoną przez projektanta 
obiektu lub z nim uzgodnioną. 
Zastosowanie innych wyrobów, wyżej nie wymienionych, jest możliwe pod warunkiem 
posiadania przez nie dopuszczenia do stosowania w budownictwie oraz ważnego certyfikatu 
CNBOP i uwzględnienia ich w zatwierdzonym przez Rzeczoznawcę PSP projekcie dotyczącym 
montażu instalacji SAP i DSO w danym obiekcie budowlanym. 

 Rodzaje materiałów 

Informacje techniczne o zastosowanych materiałach i wyrobach w tym świadectwa jakości, 
świadectwa homologacji, świadectwa zgodności, instrukcje montażu i eksploatacji, 
gwarancje producentów musi posiadać: 
Powłoka – chroni izolację kabla przed czynnikami zewnętrznymi, głównie temperaturą, 
wykonana z tworzyw bezhalogenowych. 
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Wypełnienie – materiał izolacyjny, stosowany pomiędzy żyłami kabla a powłoką, w celu 
ograniczenia 
możliwości jonizacji powietrza w przestrzeni wnętrza kabla.  
Osłona zewnętrzna – chroni kabel przed szkodliwym wpływem czynników chemicznych i 
wilgoci przy wzroście temperatury. Osłony wykonuje się z tworzyw sztucznych 
bezhalogenowych. 
Wszelkie elementy służące do ochrony mechanicznej lub ukierunkowania w budynku linii 
kablowych: 
studnie kablowe, zabezpieczenia studni kablowych, rury rurociągów kablowych, kanalizacji 
wtórnej, złączki rurowe, rury osłonowe, uszczelki końców rur, rury przecisków i przewiertów, 
taśma ostrzegawcza, słupek oznaczeniowy, zasobnik złączowy lub zapasów kabla, markery, 
kabel sygnalizacyjno-lokalizacyjny. 
 
 5.13  Warunki przyjęcia na budowę materiałów do robót montażowych instalacji 

Wyroby do robót montażowych mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają następujące 
warunki: 

 są zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji projektowej i 

SST, 
 są właściwie oznakowane i opakowane, 

 spełniają wymagane właściwości wskazane odpowiednimi dokumentami odniesienia, 

 producent dostarczył dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub 

jednostkowego zastosowania, a w odniesieniu do fabrycznie przygotowanych prefabrykatów 
również karty katalogowe wyrobów lub firmowe wytyczne stosowania wyrobów, 

 dostawa kabli o izolacji, powłoce lub osłonie z tworzyw sztucznych powinna odbywać się przy 
temperaturze wyższej niż -15°C, natomiast bębny z nawiniętym kablem nie mogą być zrzucane i przewracane 
na ich tarcze. 

Niedopuszczalne jest stosowanie do robót montażowych – wyrobów i materiałów 
nieznanego pochodzenia. Przyjęcie materiałów i wyrobów na budowę powinno być 
potwierdzone wpisem do dziennika budowy. Warunki przechowywania materiałów do 
montażu instalacji. Wszystkie materiały pakowane, powinny być przechowywane i 
magazynowane zgodnie z instrukcją producenta oraz wymaganiami odpowiednich norm. 
Kable należy przechowywać zgodnie z instrukcją producenta, w zależności od typu kabla. 
Pozostały sprzęt i osprzęt podstawowy i pomocniczy należy przechowywać w oryginalnych 
opakowaniach, kartonach, opakowaniach foliowych itp.  
Szczególnie należy chronić przed wpływami atmosferycznym oraz zawilgoceniem. 
Pomieszczenie magazynowe do przechowywania wyrobów opakowanych powinno być suche 
i zabezpieczone przed zawilgoceniem. 
 
 5.14  Wymagania dotyczące transportu 

Podczas transportu na budowę oraz ze składu przyobiektowego na stanowisko robocze 
należy zachować ostrożność aby nie uszkodzić materiałów. Minimalne temperatury 
wykonywania transportu ze względu na możliwość uszkodzenia izolacji, wynoszą dla kabli 
nawiniętych na bębny: -15°C oraz -5°C dla odcinków zwiniętych w „ósemkę”. Wszelkie 
elementy konstrukcyjne należy przewozić zgodnie z instrukcjami i zaleceniami producenta – 
zarówno elementy stalowe jak i z tworzyw sztucznych. Stosować dodatkowe opakowania w 
przypadku możliwości uszkodzeń transportowych. 
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 5.15  Wymagania dotyczące wykonania robót 

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z dokumentacją techniczną i 
umową oraz za jakość zastosowanych materiałów i jakość wykonanych robót, powinien 
również posiadać uprawnienia do ich wykonywania – certyfikat Ośrodka Certyfikacji Usług 
Przeciwpożarowych Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Pożarnictwa. Roboty winny być 
wykonane zgodnie z projektem, wymaganiami SST oraz poleceniami inspektora nadzoru i 
Rzeczoznawcy PSP. Dokumentacja instalacji sygnalizacji lub alarmu pożaru oraz DSO powinna 
składać się z projektu budowlanego, opracowanego w celu uzyskania pozwolenia na budowę 
oraz projektu budowlanego wykonawczego, zatwierdzonych przez przedstawiciela PSP lub 
osobę uprawnioną w zakresie tych prac. 

 Układanie kabli 

Szczegółowy opis warunków i sposobów układania kabli podano w pkt 4.27. 
 
 5.16  Kontrola jakości robót 

Ogólne zasady kontroli jakości robot podano w „Ogólne warunki wykonania i odbioru robót 
budowlanych”. 
 
 
Załączniki do Programu Funkcjonalno – Użytkowego. 
1. Widok głowicy M1 
2. Widok głowicy M2 
3. Widok głowicy M3 
4. Widok głowicy M4 
5. Obliczenia natężenia oświetlenia. 
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 6  Szacunkowe określenie prac i materiałów  

lp nazwa    ilość 
  

 
j.m 

 
1 

układanie kabli energetycznych – zasilanie układów 
wentylacyjno- grzewczych  m 1000 

2 Rozbudowa fundamentów pod rozdzielnicami   m3 2 
3 Rozdzielnica zasilająca maszt –   kpl 2 
4 Rozdzielnica zasilająca maszt –  kpl 2 

5 
Wymiana źródeł światła wraz z czyszczeniem 
układów optyki kpl 176 

6 Demontaż istniejących opraw oświetleniowych  kpl 40 

7 
Zasilanie opraw oświetleniowych - zabudowa 
nowych ( oprawa  + układ zapłonowy+ źródło) kpl 20 

8 
Zasilanie opraw oświetleniowych – wymiana opraw 
na nowe ( oprawa 2kW + źródło) kpl 40 

 
Uszczelnienie/ zabezpieczenie masztów 
oświetleniowych przez wlatywaniem ptaków kpl 4 

9 
Uporządkowanie kabli wokół masztów – 
oświetleniowych kpl 4 

10 
Usuniecie zanieczyszczeń z masztów 
oświetleniowych kpl 4 

12 Instalacja uziemienia   kpl 4 
13 Badania i pomiary  kpl 4 
14 Pomiary oświetlenia i nacelowania kpl 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


